

Lai labāk nodrošinātu kabinetu, zinātniskās pētniecības problēmu laboratoriju un citu institūta nodalījumu pasniedzējus un darbiniekus ar mācību un zinātniskajam darbam nepieciešamo literatūru, mūsu institūtā pastāv vairāk nekā 40 pārvietojamās bibliotēkas. Tās organizētas katedrās, kabinetos, problēmu laboratorijās un citās institūta nodaļās.

Patī lielākā pārvietojamā bibliotēka izveidojusies arhitektūras katedras metodiskajā kabinetā (vadītāja Z. Kršeminška). Tās fondu — vairāk nekā 3000 iespiedvieniņu — veido gan jaunākās padomju un ārzemju grāmatu un žurnāli par celtniecības un arhitektūras jautājumiem, gan arī daudzi reti gadsimta sākumā un pagājušo gadsimtu izdevumi angļu, vācu, franču un citās valodās. Arhitektūras katedras metodiskā kabineta pārvietojamās bibliotēkas veidošanā un fonda papildināšanā daudz darījis katedras vadītājs, arhitektūras zinātnu kandidāts docents O. Bukka, regulāri pasūtīti centra bibliotēkas komplektēšanas nodaļā visus nepieciešamos jaunākos izdevumus un atlasot vajadzīgo literatūru no RPI zinātniskās bibliotēkas krātuves fonda. Arhitektūras metodiskā kabineta bibliotēka var daudz palīdzēt gan studentiem viņu tiešajā mācību darbā, gan arī sniegt vērtīgu materiālu dažādiem zinātniskiem pētījumiem par arhitektūras vēstures un mūsdienu celtniecības un arhitektūras praktiskajām problēmām.

Arī visās sabiedrisko zinātnu katedrās izveidojušās plašās pārvietojamās bibliotēkas

ar vairāk nekā 1000 iespiedvieniņu lielu fondu katrā.

No lielākajām un aktivākajām pārvietojamām bibliotēkām vēl minamas šādas: svešvalodu katedrā (vadītāja laborante R. Saleniece), mašīnu elementu un MMT katedrā (vadītāja jaunākā zinātniskā līdzstrādniece N. Bokko), DZO psihofizioloģisko pamatu problēmu laboratorijā (vadītāja vecākā inženiere B. Čērpa), būvkonstrukciju katedrā

## Pārvietojamās bibliotēkas

(vadītāja vecākā inženiere Z. Čarenko). Minēto bibliotēku vadītāji regulāri ierodas centra bibliotēkā saņemt literatūru, rūpējas par fonda saglabāšanu un uzturēšanu kārtībā, sniedz pārskatu centra bibliotēkai par fondu izmantošanu.

Taču par visām pārvietojamām bibliotēkām to nevar teikt. Dažreiz paši katedru, kabinetu un laboratoriju vadītāji aizmirsuši vai pat nezina, ka viņu vadītajā nodaļā pastāv šāda bibliotēka (materiālu pretestības katedra; daudzkanālu elektrosakaru katedra u. c.). Inventarizācijās bieži atklājas daudzu vērtīgu izdevumu zudumi (redakcijas un izdevniecības daļā, mašīnbūves iekārtu katedrā, tekstilmašīnu un trikotāžas

ražošanas katedrā).

Lai uzlabotu pārvietojamo bibliotēku darbu, šā gada sākumā tika izstrādāts nolikums par institūta katedru, kabinetu, problēmu laboratoriju un citu nodaļu pārvietojamām bibliotēkām, kā arī instrukcija un jauna liguma forma. Šo līgumu savstarpēji noslēdz institūta zinātniskās bibliotēkas vadība un attiecīgās katedras, kabineta, problēmu laboratorijas vai nodaļas vadītājs. Jādoma, ka tas rosinās katedru, kabinetu un citu institūta nodaļu vadītājus nopietnāk sekot savas nodaļas pārvietojamās bibliotēkas darbam — lai tā nepaliktu bez vadītāja un lai grāmatas nepazustu.

Ceram, ka šis nelielais ieskaits mūsu institūta pārvietojamo bibliotēku darbā ierosinās arī to katedru, kabinetu un laboratoriju, kurā vēl nav šādas bibliotēkas, vadītājus padomāt par to organizēšanu, lai ikdienas darbam nepieciešamā grāmata būtu turpat tuvumā. Institūta zinātniskās bibliotēkas komplektēšanas nodaļā pārvietojamo bibliotēku vadītāji var iepazīties ar izdevniecību tematiskajiem plāniem, Preses apvienības katalogiem un citiem literatūras komplektēšanas avotiem un noformēt vajadzīgo izdevumu pasūtījumus. Tāpat pārvietojamo bibliotēku fondu var papildināt, atlasot nepieciešamo literatūru no centra bibliotēkas krātuves, zinātniskās, sabiedriski politiskās un daiļliteratūras abonementa un mācību literatūras abonementa grāmatu fondiem.

**R. DRAVNIECE,**  
institūta zinātniskās bibliotēkas sektora vadītāja